
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

EDITAL Nº 87/2020 - REIT (11.01) 

 23006.014505/2020-59Nº do Protocolo:
Santo André-SP, 09 de Novembro de 2020

 (Assinado digitalmente em 09/11/2020 20:34 )
WAGNER ALVES CARVALHO

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE (Substituto)

REIT (11.01)

Matrícula: 1601156

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttp://sig.ufabc.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 87 2020 EDITAL 09/11/2020 4d4f4f6273

http://sig.ufabc.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André · SP  
CEP 09210-580 · Fone: (11) 3356-7557  

concursos@ufabc.edu.br 

 
EDITAL 

 
 

Prorroga o prazo de validade dos Editais 034, 044, 
052 e 095/2019 

 

O Vice-Reitor da Fundação Universidade Federal do ABC (UFABC), no exercício de Reitor, no uso 
de suas atribuições legais, resolve: 

 

1. Prorrogar por 1 (um) ano, o prazo de validade dos concursos públicos de Professor Adjunto 
dos editais 034 e 044/2019 e dos processos seletivos para contratação de Professor Visitante dos 
editais 052 e 095/2019 conforme segue: 

a) Edital 034/2019 - Área Planejamento Territorial, Subárea Transformações 
Multiescalares e o Planejamento Territorial de Áreas Interioranas, publicado no DOU nº 72 de 
15/04/2019, Seção 3, página 90, com resultado homologado pelo Edital nº 134/2019, de 
13/11/2019, publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, Seção 3, página 90; 

b) Edital 044/2019 - Área Planejamento Territorial, Subárea Planejamento e 
Gestão Urbana: Teoria e Prática, publicado no DOU nº 81 de 29/04/2019, Seção 3, página 90, 
com resultado homologado pelo Edital nº 149/2019, de 06/12/2019, publicado no DOU nº 238, 
de 10/12/2019, Seção 3, página 106; 

c) Edital 052/2019 - Área Engenharia de Gestão, Subárea Planejamento, 
Qualidade, Custos, Análise Econômica e Logística das Operações, publicado no DOU nº 97 de 
22/05/2019, Seção 3, página 107, com resultado homologado pelo Edital nº 133/2019, de 
13/11/2019, publicado no DOU nº 222, de 18/11/2019, Seção 3, página 90; 

d) Edital 095/2019 - Área Filosofia, Subárea Ensino de Filosofia, publicado no 
DOU nº 176 de 11/09/2019, Seção 3, página 99, com resultado homologado pelo Edital nº 
151/2019, de 06/12/2019, publicado no DOU nº 238, de 10/12/2019, Seção 3, página 106. 

 
 

2.  E, para que chegue ao conhecimento dos interessados, EXPEDE o presente Edital. 

 
 
 
 

WAGNER ALVES CARVALHO 
Reitor em exercício 


